
 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO 
 
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 

30 de 1992 y el Acuerdo Superior No. 003 de 2021, y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Que el Acuerdo Superior No. 003 de 2021 -Estatuto General- en el Numeral 1 y 2 del Artículo 
22 establece que es función del Consejo Académico: decidir sobre el desarrollo académico de 
la Institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, a investigación, extensión y bienestar universitario y diseñar las políticas 
académicas en lo referente al personal Docente y Estudiantil. 
 
Que el Literal o) del Artículo 11 del Acuerdo Superior N° 026 de 2000 -Sistema de 
investigación- define como una de las funciones del Consejo Institucional de Investigaciones 
“Estudiar y proponer descargas de los docentes para dedicación a actividades de investigación 
ante el Consejo Académico de la Universidad.” 
 
Que la Dirección General de Investigaciones por correo electrónico de fecha 25 de junio de 
2021, informa que en Sesión Extraordinaria N° 08 de junio 25 de 2021, el Consejo 
Institucional de Investigaciones avaló la asignación de horas para los proyectos de 
investigación durante el segundo periodo académico de 2021, para los profesores ocasionales 
de la Universidad de los Llanos en el marco de las siguientes convocatorias: Financiado por 
Colciencias y se desarrolla en alianza con la Pontificia Universidad Javeriana - Sede Cali, 
Proyecto Externo- Colciencias - UIS - Unillanos, Proyecto externo- Universidad Veracruzana, 
Proyecto con Financiación externa Colciencias /ANH, Convocatoria OCAD- Minciencias, 
Proyecto externo – Universidad de Antioquia, Convocatoria de fortalecimiento a grupos de 
investigación categorizados 2019, Convocatoria de fortalecimiento de grupos de investigación 
categorizados en 2020, Convocatoria de Asignación de Horas 2019 y Convocatoria General de 
asignación de horas para investigación 2020. 
 
Que la Resolución Académica No. 052 de 2021 - establece los tiempos de dedicación a labores 
de Investigación, para los profesores ocasionales en la Universidad de los Llanos durante el 
Segundo Periodo Académico de 2021. 
 
Que la Resolución Académica No. 057 de 2021 - establece los tiempos de dedicación a labores 
de Investigación, para los profesores ocasionales en la Universidad de los Llanos durante el 
Segundo Periodo Académico de 2021. 
 
Que la Dirección General de Investigaciones solicita al Consejo Académico mediante correo 
electrónico del 13 de agosto de 2021 solicita la modificación de los tiempos asignados para 
investigación, mediante la Resolución Académica No. 052 de 2021, para algunos profesores 
de ocasionales, teniendo en cuenta que se les concedió un periodo de vacaciones entre el 9 y 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

el 23 de julio de 2021 y las modificaciones del calendario académico. Igualmente, se solicita la 
suspensión de las horas asignadas durante el mismo periodo para otros docentes ocasionales, 
atendiendo las decisiones del Consejo Institucional de Investigaciones. 
 
Que la Dirección General de Investigaciones solicita al Consejo Académico mediante correo 
electrónico del 13 de agosto de 2021 solicita la modificación de los tiempos asignados para 
investigación, mediante la Resolución Académica No. 057 de 2021, para algunos profesores 
ocasionales, teniendo en cuenta que se les concedió un periodo de vacaciones entre el 9 y el 
23 de julio de 2021 y las modificaciones del calendario académico. 
 
Que el Consejo Académico en el desarrollo de la Sesión Extraordinaria N° 034 del 24 de 
agosto de 2021, analizó el requerimiento realizado por la Dirección General de 
Investigaciones.  
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO 1º. MODIFICAR parcialmente el Artículo 1° de la Resolución Académica N° 052 
de 2021, en el sentido de establecer los siguientes tiempos de dedicación a las labores de 
investigación para los docentes ocasionales de la Universidad de los Llanos, durante el 
periodo comprendido entre el 24 de agosto de 2021 y el 17 de diciembre de 2021, así: 
 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

COMPLETOS 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

Horas / 
semana 

asignada
s II-
2021 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN N° 

Seman
as al 

semest
re 

Horas / 
semestr

e 
asignad
as II-
2021 

ROL DEL DOCENTE TIPO 
PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
TIPO PROYECTO Fecha de 

Inicio 

Fecha 
Terminaci

ón 

  
FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES 

  

Collazos Lasso 
Luis Felipe   

Inventario íctico del 
caño Miti Miti, 
afluente del río Meta 
(Cuenca del Orinoco), 
Puerto Gaitán-Meta 1 24/08/20

21 
17/12/202

1 17 17 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 

García Ramírez 
Dayra Yisel 

Huella de carbono: 
una estrategia 
sostenible de los 
sistemas 
agropecuarios de 
Cumaral (Meta). 

4 24/08/20
21 

17/12/202
1 17 68 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Desarrollo de un 
sistema basado en 
respuesta espectral de 
imágenes para la 
discriminación de 
arvenses en cultivo de 
caña de azúcar como 
herramienta de 
Agricultura de 
Precisión 
 

10 24/08/20
21 

17/12/202
1 17 170 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 

Pedraza Castillo 
Natalia 

Determinación de la 
seroprevalencia de 
tres coronavirus 
comunes humanos y 
su relación con la 
severidad o ausencia 
de signos en 
pacientes con COVID-
19 de la ciudad de 
Villavicencio. 
 
 

9 24/08/20
21 

17/12/202
1 17 153 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 

 
TOTAL HORAS FACULTAD 

 
 

24       408        
 

FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA 
  

Díaz César 
Augusto  

Sistema de 
información 

geográfica 3D en la 
Web (WebGIS 3D) 
como apoyo a la 

gestión sustentable de 
edificaciones de 

Campus en 
Instituciones de 

Educación Superior. 
Implementación en la 
Sede Barcelona de la 
Universidad de los 

Llanos 
 

14 24/08/20
21 

17/127202
1 17 238 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Lesmes 
Rodríguez Lida 

Carolina 

Determinación de la 
seroprevalencia de 
tres coronavirus 

comunes humanos y 
su relación con la 

severidad o ausencia 
de signos en 

pacientes con COVID-
19 de la ciudad de 

Villavicencio 
 
 

8 24/08/20
21 

17/127202
1 17 136 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 

Seroprevalencia de 
SARS-CoV-2 en 
caninos y felinos 
domésticos de la 

ciudad de Villavicencio 
 

4 24/08/20
21 

17/127202
1 17 68 COINVESTIGADOR EXTERNO 

OCAD- Sistema 
General de 
Regalías-   



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Torres Gómez 
Camilo  

Prototipo mecánico de 
un mezclador externo 
de aire / oxígeno útil 

para ventilador 
mecánico portable 

8 24/08/20
21 

17/127202
1 17 136 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Velásquez 
Clavijo Fabian  

Prototipo mecánico de 
un mezclador externo 
de aire / oxígeno útil 

para ventilador 
mecánico portable 

 

4 24/08/20
21 

17/127202
1 17 68 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General para el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

 
TOTAL HORAS FACULTAD 

 
38       646        

FACULTAD CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACIÓN  

Castro Galvis 
Arturo Alexander  

Análisis de problemas 
con tablas y gráficas 
estadísticas presentes 
en la prueba de 
matemáticas del 
examen saber 

4 24/08/20
21 

17/127202
1 17 68 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 

Chaparro 
Hurtado Héctor 

Rolando 

Autores como 
productores: lo 
imposible y lo 
impasible en el relato 
de Walter Benjamín 

7 24/08/20
21 

17/127202
1 17 119 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 

Voces rebeldes: 
etnografías de la 
resistencia y el 
territorio 

7 24/08/20
21 

17/127202
1 17 119 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 

González Vargas 
Sandra Edith  

Secuelas 
neurológicas, musculo 
esqueléticas, 
funcionales y 
percepción de la 
calidad de vida con 
relación a la salud en 
población adulta post 
Covid -19 de la ciudad 
de Villavicencio- Meta 

14 24/08/20
21 

17/127202
1 17 238 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

activos avalados 
institucionalmen

te no 
categorizados 
por el SNCTEI 

2020 

 

Santos Niño 
Alexander  

Estudio de la 
correspondencia entre 
el caos newtoniano y 
relativista a través de 
los momentos 
multipolares 

5 24/08/20
21 

17/127202
1 17 85 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 37       629        
TOTAL HORAS DE INVESTIGACIÓN 99       1683      

ARTÍCULO 2º. MODIFICAR parcialmente el Artículo 1° de la Resolución Académica N° 052 
de 2021, en el sentido de establecer los siguientes tiempos de dedicación a las labores de 
investigación para los docentes ocasionales de la Universidad de los Llanos, durante el 
periodo comprendido entre el 4 de octubre de 2021 y el 17 de diciembre de 2021, así: 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

 
APELLIDOS 
Y NOMBRES 
COMPLETOS 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Horas / 
semanas 

asignadas 
II-2021 

PERIODO DE EJECUCIÓN N° 
Semanas 

al 
semestre 

Horas / 
semestre 
asignadas 
II-2021 

ROL DEL DOCENTE TIPO 
PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
TIPO 

PROYECTO Fecha de 
Inicio 

Fecha 
Terminación 

 FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES  

Alejo 
Martínez 
Edgar 

Cambios físico-
químicos del 
suelo y del 

forraje en un 
sistema de 
pasturas 

(pennisetum 
purpureum) 

pasto elefante 
con uso 

productivo, en 
Villavicencio 

Meta 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Medina 
Robles 
Victor 

Mauricio 

Efecto de la 
temperatura en 

la reproducción y 
el desarrollo 

temprano de dos 
especies de 

teleósteos del 
Orinoco 

Colombiano 

3 04/10/2021 17/1272021 11 33 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Evaluación de la 
calidad seminal, 

capacidad 
antioxidante 

total y 
concentraciones 

de ATP 
(Adenosín 

Trifosfato) en 
semen fresco y 
crioconservado 

de yamú (Brycon 
amazonicus) 

15 04/10/2021 17/1272021 11 165 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 

Mira López 
Tatiana 
María 

Efecto de la 
temperatura en 

la reproducción y 
el desarrollo 

temprano de dos 
especies de 

teleósteos del 
Orinoco 

Colombiano 

13 04/10/2021 17/1272021 11 143 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Evaluación de la 
calidad seminal, 

capacidad 
antioxidante 

total y 
concentraciones 

de ATP 
(Adenosín 

Trifosfato) en 
semen fresco y 
crioconservado 

de yamú (Brycon 
amazonicus) 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Pedraza 
Castillo 
Natalia 

Evaluación del 
potencial del 

mucus de la piel 
de cachama 
blanca (P. 

brachypomus) 
como un método 

no invasivo y 
confiable para 

evaluar el 
bienestar de los 
peces a través 

de pruebas 
bioquímicas 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 

Toro 
Baquero 
Fredy 

Alexander 

Cambios físico-
químicos del 
suelo y del 

forraje en un 
sistema de 
pasturas 

(pennisetum 
purpureum) 

pasto elefante 
con uso 

productivo, en 
Villavicencio 

Meta 

10 04/10/2021 17/1272021 11 110 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 59       649       
 

FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA  

Franco 
Mora Diana 

Cristina 

Análisis e 
implementación 
de mecanismos 
criptográficos y 
de seguridad 

para optimizar el 
desempeño del 

módulo de 
anonimato en un 

sistema de 
opinión o voto 

telemático. 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Ortiz 
Moreno 
Martha 
Lucia 

Modelo 
matemático para 

la dinámica 
metapoblacional 

del primate 
Plecturocebus 
ornatus en su 

área de 
distribución 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 

Parada 
Guevara 
Sandra 
Liliana 

Análisis de la 
sostenibilidad de 
la Acuicultura de 

Recursos 
Limitados - AREL 
en Puerto López- 

Meta, caso: 
ASOPESPOL 

10 04/10/2021 17/1272021 11 110 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 

Pardo 
Buitrago 

Diego David 

Análisis de la 
sostenibilidad de 
la Acuicultura de 

Recursos 
Limitados - AREL 
en Puerto López- 

Meta, caso: 
ASOPESPOL 

6 04/10/2021 17/1272021 17 102 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Puentes 
Reyes 

Sebastián 
Fernando 

Sistema 
inteligente de 
adquisición de 

datos y 
prescripción de 
riego en cultivos 

agrícolas 
mediante redes 

de sensores 
inalámbricos, IoT 

e inteligencia 
artificial 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 52       443        
FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS  

Castro 
Garzón 

Hernando 

Variación en los 
socio- 

ecosistemas de 
San Juanito - 

Meta por efecto 
del monocultivo 

del frijol 

14 04/10/2021 17/1272021 11 154 PRINCIPAL Interno 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2021 

 

Peña Ulloa 
Luz Gladys 

Yarime 

Periurbanización 
y reconfiguración 
territorial en el 

espacio contiguo 
a las rondas 
hidráulicas 
rurales de 

Villavicencio 
(Colombia). 

Veredas Apiay, la 
Llanerita y Bella 
Suiza (1980 – 

2018) 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Rojas 
Héctor 
Ismael 

Determinantes 
en la 

sostenibilidad 
empresarial de 

pequeñas y 
medianas 

empresas del 
Departamento 

del Meta 

9 04/10/2021 17/1272021 11 99 COINVESTIGADOR Interno 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Torres 
Flórez 

Dagoberto 

Variación en los 
socio- 

ecosistemas de 
San Juanito - 

Meta por efecto 
del monocultivo 

del frijol 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 COINVESTIGADOR Interno 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2021 

 

Torres 
Maldonado 

Jairo 
Enrique 

Determinantes 
en la 

sostenibilidad 
empresarial de 

pequeñas y 
medianas 

empresas del 
Departamento 

del Meta 

14 04/10/2021 17/1272021 11 154 PRINCIPAL Interno 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2022 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 53       583        
FACULTAD CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACIÓN  



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

 Balcázar 
Vega 

Andrés 
Fernando 

El currículo de la 
educación física 
a través de la 
modalidad e-
learnig y b-
learning en el 
confinamiento 

8 04/10/2021 17/1272021 11 88 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Castro 
Galvis 
Arturo 

Alexander  

Configuración de 
la Identidad 
Profesional 
Docente (I.P.D.) 
en los 
estudiantes de 
Licenciatura en 
Matemáticas de 
la Universidad de 
los Llanos a 
partir de las 
biografías 
narrativas de 
formación 

4 04/10/2021 17/1272021 11 44 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Ibáñez 
Pacheco 
Martha 
Janeth 

La educación 
rural en el 
departamento 
del Meta. 
Alternativas 
pedagógicas de 
los maestros y 
maestras en el 
marco de la 
pandemia por el 
COVID 19. 
Primera fase: 
Villavicencio, 
Restrepo, 
Cumaral 

14 04/10/2021 17/1272021 11 154 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
General para 

el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Santos Niño 
Alexander  

La red de la 
amistad en un 
contexto escolar 
y su relación con 
el tiempo de 
consulta en una 
red social. 

7 04/10/2021 17/1272021 11 77 PRINCIPAL INTERNO 
Convocatoria 
Asignación 
Horas 2019  

Tabares 
Morales 

Gloria Stella  

El currículo de la 
educación física 
a través de la 
modalidad e-
learnig y b-
learning en el 
confinamiento 

14 04/10/2021 17/1272021 11 154 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 47       517        
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD  

Montaño 
Contreras 
Sandra 
Carolina  

Nicho ecológico 
para la 
predicción de la 
distribución 
geográfica de 
triatominos y 
tasa de infección 
natural con 
Trypanosoma 
spp, en el 
departamento 
del Meta 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

en B 2020 

 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Detección de 
Flavivirus y 
Alfavirus en 
Aedes aegypti 
como 
herramienta para 
la vigilancia 
epidemiológica 
para dengue, 
Zika y 
Chikungunya en 
Villavicencio 

2 04/10/2021 17/1272021 11 22 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Pinzón 
Gutiérrez 
Claudia 
María  

Detección de 
Flavivirus y 
Alfavirus en 
Aedes aegypti 
como 
herramienta para 
la vigilancia 
epidemiológica 
para dengue, 
Zika y 
Chikungunya en 
Villavicencio 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

Portilla Diaz 
Margarita 

Autopercepción 
de síntomas 
osteomusculares 
asociados a las 
condiciones de 
trabajo en los 
docentes de la 
Universidad de 
los Llanos 
durante el 
desarrollo de las 
actividades de 
trabajo remoto 
en casa en el 
marco de la 
pandemia por 
COVID–19 

14 04/10/2021 17/1272021 17 238 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 
2020 

 

TOTAL HORAS FACULTAD 26       370        TOTAL HORAS DE 
INVESTIGACIÓN 237       2562     

 
ARTÍCULO 3º MODIFICAR el Artículo 1° de la Resolución Académica N° 052 de 2021, en lo 
inherente a suspender las horas asignadas para la ejecución de proyectos de investigación 
que adelantarían unos profesores ocasionales de la Universidad de los Llanos, durante el 
segundo periodo académico de 2021, así: 
 

APELLIDOS 
Y NOMBRES 
COMPLETOS 

NOMBRE DEL PROYECTO  

Horas / 
semana 

asignadas 
I-2021 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN N° 

Semanas 
al 

semestre 

Horas / 
semestre 
asignadas 

I-2021 

ROL DEL 
DOCENTE 

TIPO 
PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
TIPO PROYECTO Fecha 

de 
Inicio 

Fecha 
Terminación 

 FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA  



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

Alezones 
Campos 
Zuleika 

Entorno virtual basado en el 
reconocimiento gestual 
computacional de la Lengua de 
Señas Colombiana (L.S.C.) del 
estudiante sordo para el curso 
Desarrollo del Pensamiento lógico-
matemático, como apoyo al 
blended-learning de la Universidad 
de los Llanos 
 
 

0 0  0 0 0 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento de 

grupos de 
investigación 

categorizados (en 
C y R) 2020 

 

FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS  

Rojas Héctor 
Ismael 

Análisis de los factores que limitan 
el acceso al crédito bancario a los 
pequeños productores 
agropecuarios del departamento del 
Meta 
 

0 0 0 0 0 COINVESTIGADOR Interno 

Convocatoria 
General de 

asignación de 
horas para 

investigación 
2020. 

 

 
ARTÍCULO 4º. MODIFICAR el Artículo 1° de la Resolución Académica N° 057 de 2021, en 
el sentido de establecer los siguientes tiempos de dedicación a las labores de investigación 
para los docentes ocasionales, durante el periodo comprendido entre el 24 de agosto de 2021 
y el 17 de diciembre de 2021, así: 
 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

COMPLETOS 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

Horas / 
semana 

asignada
s II-
2021 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN N° 

Seman
as al 

semest
re 

Horas / 
semestr

e 
asignad
as II-
2021 

ROL DEL DOCENTE TIPO 
PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
TIPO PROYECTO Fecha de 

Inicio 

Fecha 
Terminaci

ón 

  
FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA 

  

Baquero Borda 
Karol Vanessa 

Prototipo mecánico de 
un mezclador externo 
de aire / oxígeno útil 

para ventilador 
mecánico portable 

7 24/08/20
21 

17/127202
1 17 119 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria 
General para el 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 

2020. 

 

Cuero Ortega 
Jairo David 

Prototipo electrónico 
de ventilador 
mecánico con 

protocolo de internet 
de las cosas que 

aporte a la 
recuperación de la 

capacidad respiratoria 
de pacientes 
afectados por 

covid19. 
 

7 24/08/20
21 

17/127202
1 17 119 COINVESTIGADOR INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 

Torres Gómez 
Camilo  

Prototipo electrónico 
de ventilador 
mecánico con 

protocolo de internet 
de las cosas que 

aporte a la 
recuperación de la 

capacidad respiratoria 
de pacientes 
afectados por 

covid19. 
 

6 24/08/20
21 

17/127202
1 17 102 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria de 
fortalecimiento 
de grupos de 
investigación 
categorizados 

(en C y R) 2020 

 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

 
TOTAL, HORAS FACULTAD 

 
20       340        

 
 
ARTÍCULO 5º. MODIFICAR el Artículo 1° de la Resolución Académica N° 057 de 2021, en 
el sentido de establecer los siguientes tiempos de dedicación a las labores de investigación 
para los docentes ocasionales, durante el periodo comprendido entre el 4 de octubre de 2021 
y el 17 de diciembre de 2021, así: 
 
 

APELLIDOS 
Y NOMBRES 
COMPLETOS 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Horas / 
semanas 

asignadas 
II-2021 

PERIODO DE EJECUCIÓN N° 
Semanas 

al 
semestre 

Horas / 
semestre 
asignadas 
II-2021 

ROL DEL DOCENTE TIPO 
PROYECTO 

DESCRIPCIÓN 
TIPO 

PROYECTO Fecha de 
Inicio 

Fecha 
Terminación 

 FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA  

Castro 
Rojas Gloria 

Victoria 

Composición 
florística de las 

epifitas 
vasculares y no 
vasculares del 

campus 
Barcelona 

Universidad de 
los Llanos 

Villavicencio-
Meta. 

5 04/10/2021 17/1272021 11 55 COINVESTIGADOR   

Convocatoria 
de 

Fortalecimiento 
a grupos de 
Investigación 
Categorizados 
en  B- 2020  

 

Medina 
Merchán 
Mónica 

Composición 
florística de las 

epifitas 
vasculares y no 
vasculares del 

campus 
Barcelona 

Universidad de 
los Llanos 

Villavicencio-
Meta. 

10 04/10/2021 17/1272021 11 110 PRINCIPAL INTERNO 

Convocatoria 
de 

Fortalecimiento 
a grupos de 
Investigación 
Categorizados 
en  B- 2020  

 

TOTAL HORAS FACULTAD 15       165         
 
ARTÍCULO 6°. En lo no modificado referente a los Artículos 1 de las Resoluciones 
Académicas No. 052 de 2021 y No. 057 de 2021, mantienen su tenor literal y sus efectos 
correspondientes.  
 
 
ARTÍCULO 7°. Los tiempos asignados en el Artículo 1,2,3,4 y 5 de ésta decisión deben estar 
considerados en el Plan de trabajo y actividades para el Segundo Periodo Académico de 2021, 
que sea presentado por el profesor al Consejo de Facultad respectivo, además, son referencia 
para la evaluación de su desempeño. 
 
 
 



 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA N° 073 DE 2021 
(agosto 24) 

 
“Por la cual se modifica parcialmente el Artículo 1 de la Resolución No. 052 

de 2021 y el Artículo 1 de la Resolución No.  057 de 2021” 
 

 

 
ARTÍCULO 8°. Vigencia. La presente decisión rige a partir de la fecha de su expedición y 
publicación. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Villavicencio, a los 24 días del mes de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
MARCO AURELIO TORRES MORA  GIOVANNY QUINTERO REYES 
Presidente                                                          Secretario 
 
Proyectó: MSánchez 
Ajustó: JB-SG 
Revisó: MLPinz 


